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ZAKŁAD TOKSYKOLOGII I BROMATOLOGII

CEL PRACY
Ocena skuteczności działania czystej ofloksacyny oraz ofloksacyny zawartej w leku ocznym Floxal.
Ocena toksyczności produktów fotodegradacji ofloksacyny w odniesieniu do nienaświetlanej ofloksacyny.
Wstępna analiza produktów fotoprzemian ofloksacyny.
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WSTĘP
Naświetlanie leków może mieć negatywny wpływ na właściwości chemiczne substancji w nich zawartych,
a w konsekwencji doprowadzić do ich degradacji i utraty skuteczności.

SCHEMAT BADANIA I WYKORZYSTANE METODY

Schemat płytki MARA

WYNIKI

Zmiany toksyczności czystej ofloksacyny i zawartej w leku 
Floxal dla najbardziej wrażliwych szczepów

Najbardziej prawdopodobne wzory strukturalne związków chemicznych 
powstałych w wyniku naświetlania ofloksacyny

MARA (Microbial Assay for Risk Assessment)
Test oceny toksyczności chronicznej w roztworach wodnych lub próbek
pochodzących ze środowiska. Do wykonania testu wykorzystuje się
mikropłytki, które umożliwiają jednoczesne badanie jedenastu
gatunków mikroorganizmów (bakterie i drożdże), charakteryzujących się
dużą różnorodnością wrażliwości na związki toksyczne.

PODSUMOWANIE I WNIOSKI

1)Czysta ofloksacyna oraz zawarta w leku Floxal niepoddana procesom naświetlania
w badanym zakresie stężeń okazała się toksyczna dla większości szczepów bakterii
wykorzystywanych w teście MARA. Największą wrażliwością charakteryzowały się
szczepy bakterii Gram-ujemnych: Citrobacter freundii i Delftia acidovorans.

2)Naświetlanie roztworów ofloksacyny w aparacie SunTest CPS+ powodowało
fotodegradację badanej substancji, co skutkowało zmniejszaniem się stężenia
antybiotyku oraz wzrostem stężenia jego fotoproduktów. Wraz z upływem czasu
naświetlania prób, toksyczność była coraz mniejsza dla wszystkich szczepów, które
wykazywały pierwotnie wrażliwość na nienaświetlaną ofloksacynę.

3)Ofloksacyna jest substancją fotolabilną, która pochłaniając promieniowanie ulega
procesom fotodegradacji tracąc jednocześnie swoje właściwości bakteriobójcze.
Ten antybiotyk powinien być przechowywany w miejscach zacienionych, a osoby
które stosują leki zawierające ofloksacynę powinny unikać promieni słonecznych.

4)Fotoprodukty powstałe w wyniku naświetlania ofloksacyny wykazują słabsze
działanie przeciwbakteryjne niż nienaświetlana ofloksacyna.
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